Дело №  1-54-23/2021
91MS0054-01-2021-001020-10

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 августа 2021 года 						пгт. Красногвардейское

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г.,
при секретаре Брум А.А.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красногвардейского района Киршиной И.Е.,
защитника – адвоката Акилиной М.Т.,
подсудимого – Терещенко М.А.,
потерпевшего – Алиева С.С.
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:
Терещенко Мирослава Александровича, родившегося ...дата в адрес, гражданина Российской Федерации, образование среднее профессиональное, в браке не состоящего, имеющего на иждивении троих малолетних детей 2013, 2016, паспортные данные, работающего оператором ТВЧ в наименование организации, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119,  п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:
Терещенко М.А., органами дознания обвиняется в угрозе убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, а также умышленном причинении легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенного с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.
Так, 29.05.2021 примерно в 04 часа 20 минут, более точное время не установлено, Терещенко М.А., пребывая в состоянии алкогольного опьянения, находясь перед домовладением № 10/4 по адрес адрес, в ходе ссоры с Алиевым С.С., возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, посягающий на общественные отношения, гарантирующие психическую неприкосновенность личности, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, влекущих нравственные страдания для человека, желая их наступления, используя сувенирный нож, общей длиной 38см, как способ психического воздействия, находясь в непосредственной близости от Алиева С.С., через открытую водительскую дверь автомобиля марки «Нисан Альмера» г.р.з. М941ЕХ82, приставлял нож к левому виску, горлу и груди Алиева С.С., сидящего на водительском сиденье, высказывая в его адрес угрозы убийством, а именно говорил: «Я тебя убью!».
Потерпевший Алиев С.С., с учетом сложившейся обстановки, агрессивного поведения Терещенко М.А., демонстрации ножа и предпринятых им действий, а также, высказанной угрозы убийством, имея все основания опасаться её осуществления, высказанной Терещенко М.А., воспринял ее реально.
Он же, 29.05.2021 примерно в 04 часа 20 минут, более точное время не установлено, Терещенко М.А., пребывая в состоянии алкогольного опьянения, находясь перед домовладением № 10/4 по адрес адрес, в ходе ссоры с Алиевым С.С. возникшей на почве личных неприязненных отношений, имея умысел на причинение вреда здоровью последнего, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, используя нож в качестве оружия, умышленно нанес рукояткой ножа один удар по голове Алиева С.С., причинив последнему телесное повреждение в виде ушибленной раны волосистой части головы, которое в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации №194н от 24.04.2008, повлекло кратковременное расстройство здоровья, до 21 дня включительно, и является повреждением, причинившими легкий вред здоровью человека. (Пункт 8.1 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).
Действия Терещенко М.А. квалифицированы по:
- ч. 1 ст. 119 УК РФ, как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы;
- п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.
В подготовительной части судебного заседания потерпевший Алиев С.С. после разъяснения ему в соответствии с ч. 2 ст. 268 УПК РФ, возможности примирения с подсудимым, заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Терещенко М.А. по ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, в связи с примирением с подсудимым, ссылаясь на те обстоятельства, что причиненный им вред заглажен в полном объеме, путем принесения извинений.
Подсудимый Терещенко М.А. против прекращения уголовного дела не возражал, пояснив, что принес потерпевшему извинения, в содеянном раскаялся, с потерпевшим примирился, все разногласия разрешены. Настаивал на прекращении производства по делу.
Защитник подсудимого - адвокат Акилина М.Т. просила прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон, так как подсудимый примирился с потерпевшим и загладил причиненный вред.
Государственный обвинитель Киршина И.Е. в судебном заседании не возражала против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, по указанным потерпевшим основаниям.
Суд, заслушав мнения участников процесса, считает заявленное потерпевшим ходатайство, обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.
В соответствии с требованиями ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном статьей 25 УПК РФ на основании заявления потерпевшего или его законного представителя в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Терещенко М.А. обвиняется органом дознания в совершении двух преступлений, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, стороны достигли примирения, подсудимый принес извинения потерпевшему Алиеву С.С.
Учитывая наличие выраженного свободно, а не по принуждению волеизъявления потерпевшего о прекращении уголовного дела, чье право, охраняемое уголовным законом, нарушено в результате преступления, изменение степени общественной опасности деяния после заглаживания вреда, личность Терещенко М.А., который по месту жительства характеризуется с посредственной стороны (л.д. 81) по месту работы характеризуется с положительной стороны (л.д. 82), имеет на иждивении троих малолетних детей, на учете врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, вину признал и раскаялся в содеянном, суд не усматривает оснований к отказу в удовлетворении заявленного потерпевшим ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении Терещенко М.А.  за примирением с потерпевшим, в соответствии с требованиями ст. 254 УПК РФ.
В связи с чем, суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении Терещенко М.А. по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, за примирением с потерпевшим.
Гражданский иск по делу заявлен не был.
Процессуальные издержки, предусмотренные п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, составляющие суммы, подлежащие выплате адвокату за оказание юридической помощи в суде, взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку в данном случае участие защитника в уголовном судопроизводстве является обязательным в соответствии с п. 10 ст. 316, п. 7 ч. 1 ст. 51 УПК РФ.
На основании изложенного и руководствуясь, ст. 76 УК РФ, ст. 25, ч. 2 - 4 ст. 239, 254 УПК РФ, суд -

постановил:
Освободить Терещенко Мирослава Александровича, ...паспортные данные, от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 119, п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшим, на основании ст. 76 УК РФ.
Производство по уголовному делу в отношении Терещенко Мирослава Александровича, ...паспортные данные, о привлечении его к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, - прекратить.
Меру процессуального принуждения в отношении Терещенко Мирослава Александровича в виде обязательства о явке, отменить.
Вещественные доказательства по делу:
- нож длиной 38 см, содержащийся в полимерном пакете, приобщенный к материалам уголовного дела, № 12101350027000321 и помещенный в камеру хранения вещественных доказательств по уголовным и административным делам ОМВД России по Красногвардейскому району (квитанция № 85 от 28.06.2021) - по вступлению настоящего постановления в законную силу уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вынесения в Красногвардейский районный суд Республики Крым через Мировой суд судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                          Ю.Г. Белова